Diário Oficial Eletrônico  n. 10.532 10 de junho de 2021 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO I AO EDITAL n. 12/2021/DRSP/PMMS – Habilitação por Critério Antiguidade

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAS DA PMMS

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE COMPARECERAM À JUNTA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE E OBTIVERAM
PARECER APTO

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES - QPPM

Ord. Insc. Alm. Grad. Nome Mat. Data Jiso Seção

01 3969 0003 ST QPPM HUDSON MELO DE
OLIVEIRA 74228021 28/05/2021 75/JISO/2021

02 3987 0006 ST QPPM LUCIANO RIOS
CABREIRA – AG 91018021 28/05/2021 75/JISO/2021

03 3995 0007 ST QPPM ANDRE LUIS
QUIJADAS ARO 108532021 19/05/2021 69/JISO/2021

04 3977 0014 ST QPPM JONATAS EDWARDS
DE ARAUJO 79987021 11/05/2021 63/JISO/2021

05 3984 0016 ST QPPM CLAUDIO ANTONIO
CANDIDO 80059021 05/05/2021 60/JISO/2021

ANEXO II AO EDITAL n. 12/2021/DRSP/PMMS – Habilitação por Critério Antiguidade

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAS DA PMMS

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE DEIXARAM DE COMPARECER À JUNTA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE E
ESTÃO AUTOMATICAMENTE ELIMINADOS DO CERTAME

QUADRO DE PRAÇAS POLICIAIS MILITARES – QPPM

Ord. Insc. Grad. Nome Matrícula Data Jiso Situação
01 3986 ST PM EMANUEL VEIGA MELLO 61686021 28/05/2021 AUSENTE

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

EDITAL/FUNDESPORTE Nº 021, DE 9 DE JUNHO DE 2021.
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA-TÉCNICO

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Estadual nº 5.615 de 14 de dezembro de 2020, o Decreto
Estadual nº 15.581 de 19 de janeiro de 2021 e a Portaria Normativa/Fundesporte nº 003/2021, torna público para
conhecimento dos interessados o RESULTADO PRELIMINAR DA PONTUAÇÃO no Programa Bolsa-técnico,
conforme anexo único.
Os técnicos categoria I e II, poderão interpor recurso contra o resultado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis
a contar da data da publicação deste Edital, devendo ser protocolado das seguintes formas, a escolha do
candidato:
1. No endereço da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul mencionado abaixo de forma presencial
no setor de protocolo ou por via postal (Sedex com AR), sendo que a data da postagem não poderá ultrapassar
a data limite para interposição de recurso.

“Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul – Fundesporte (COGEB)
Avenida Mato Grosso, 5778, Bloco 04
Parque dos Poderes – CEP 79.031-001
Campo Grande – MS”
OU

2. Encaminhar e-mail para “bolsafundesporte@gmail.com” em formato PDF, observado o estabelecido na Lei
Estadual nº 5.615 de 14 de dezembro de 2020, o Decreto Estadual nº 15.581 de 19 de janeiro de 2021 e a
Portaria Normativa/Fundesporte nº 003/2021.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.532 10 de junho de 2021 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

  ANEXO ÚNICO AO EDITAL/FUNDESPORTE Nº 021, DE 9 DE JUNHO DE 2021.

BOLSA-TÉCNICO I.

Nome Descrição Esporte pontuação
ADEMIR ALVES DE OLIVEIRA VOLEIBOL 1220
ANA CLARA HIGA NATAÇÃO 4860
ANA RITA MUNIZ DIVINO VOLEIBOL 0
ANDERSON VIANA GONCALVES NATAÇÃO 5325
ANTÔNIO GOMES DA SILVA NATAÇÃO 2240
CAMILA GEBARA NOGUEIRA YAMAKAWA JUDÔ 8600
CARLOS AGUILERA DE OLIVEIRA NATAÇÃO 0
CARLOS DIEGO DANTAS BATISTA BASQUETEBOL 2400
CELSO CONCEIÇÃO DE SOUZA TAEKWONDO 0
CELSO HENRIQUE FERREIRA NATAÇÃO 7180
CLAYTON LEE DE OLIVEIRA ROJAS JUDÔ 17520
CRISTHIAN LEITES GRUBERT HANDEBOL 0
CRISTIO DUARTE SILVEIRA HANDEBOL 4000
DIOGO MONTANIA DA ROCHA JUDÔ 3110
DOMINGOS JUNIOR GOMES CARVALHO ATLETISMO 3300
DORY ZOLABARRIETA FUTSAL 10300
DURVAL BARBOSA DA SILVA FILHO NATAÇÃO 9360
EDER VAZ RODRIGUES ATLETISMO 4300
FABIO DA ROCHA CARNEIRO JIU-JITSU 0
HUGO ROBERTO GONÇALVES DA COSTA BASQUETEBOL 2800
JAQUELINE DA SILVA TSALIKIS NATAÇÃO 0
JOSÉ GEHILSON DA SILVA NATAÇÃO 43550
JULIANE PEDERSOLI BOCHA 0
KEILA CARLA INZABRALDE GODOY BEACH TENNIS 0
KELY CRISTINA LOPES OLIVEIRA YADA GARCIA JUDÔ 5460
MARCO AURÉLIO LOPES DE MOURA JUDÔ 9280
MARIA JUSTINA PEREIRA GIMENEZ GINÁSTICA RÍTMICA 0
MÁRIO MÁRCIO SOKEN TÊNIS DE MESA 2550
MICHELE MENDONCA DOS SANTOS DEL PINO BASQUETEBOL 2740
MIGUEL ANGELO MENDES CASTILHO XADREZ 3550
MILLER BORVAO SAMORIO ATLETISMO 8225
REYNALDO ABRÃO CAMARGO ATLETISMO 2200
RICARDO BENITEZ FLORENCIANO VOLEIBOL 13050
ROBSON PATRÍCIO DE JESUS BASQUETEBOL 0
RODRIGO OLIVEIRA DE PAULA BASQUETEBOL 0
RONEY FERREIRA DE ARAÚJO BADMINTON 0
VANESSA BORGES SOARES VOLEIBOL 0
WOESCLEY LEITE BAMBIL KUNG FU WUSHU 0

BOLSA-TÉCNICO II.

Nome Descrição Esporte pontuação
ADMIR ARANTES BUENO SUBRINHO CANOAGEM 7850
AGNALDO PEREIRA DOS SANTOS WRESTLING 7650
ALESSANDRO SOUZA NASCIMENTO JUDÔ 18900
ANA RITA MUNIZ DIVINO VOLEIBOL 15650

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.532 10 de junho de 2021 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANDREA LUIZ CAVALCANTE ATLETISMO 3880
ARANI FRANCO DE JESUS KARATÊ 18900
CARLOS EDUARDO KOKUBUM BEISEBOL 0
CASSIO MARTINS DE CASTRO NATAÇÃO 21355
CLAYTON LEE DE OLIVEIRA ROJAS JUDÔ 11750
DANIEL DE OLIVEIRA MOLINA BOXE 0
DANIEL SILVA DE SENA ATLETISMO 10430
DIOGO MONTANIA DA ROCHA JUDÔ 6295
ELCIO DE OLIVEIRA PAIVA CANOAGEM 4000
FABIO DA ROCHA CARNEIRO JIU-JITSU 10660
FÁBIO RIBEIRO DE SENA COSTA TAEKWONDO 8900
HUGO ROBERTO GONÇALVES DA COSTA BASQUETEBOL 11040
JOSÉ GEHILSON DA SILVA NATAÇÃO 43980
JUAREZ GODOY LOUREIRO JÚNIOR CANOAGEM 2500
KELY CRISTINA LOPES OLIVEIRA YADA GARCIA JUDÔ 960
MARCO AURÉLIO LOPES DE MOURA JUDÔ 13000
MÁRIO MÁRCIO SOKEN TÊNIS DE MESA 3850
MARISTELA AMARAL GAUNA NATAÇÃO 7425
MARLI CASSOLI ATLETISMO 10525
MILLER BORVAO SAMORIO ATLETISMO 10400
REYNALDO ABRÃO CAMARGO ATLETISMO 0
RICARDO BENITEZ FLORENCIANO VOLEIBOL 2225
ROBERTO CALEPES JUNIOR VOLEIBOL 6650
RODRIGO OLIVEIRA DE PAULA BASQUETEBOL 5895
SAMIR ISMAIL DALLEH VOLEIBOL 2310
SANDRA MARIA AROSIO ATLETISMO 0
WANDERLEY DA SILVA DOS SANTOS CANOAGEM 4000

Campo Grande/MS, 9 de junho de 2021.

MARCELO FERREIRA MIRANDA
Diretor-Presidente

FUNDESPORTE

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Edital nº020/2021– ESPCBMMS/UEMS, de 10 de Junho de 2021

PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA
COM ÊNFASE EM AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS, SALVAMENTOS E DEFESA CIVIL DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

Por delegação de competência do  Magnífico  Reitor  da  UEMS,  conforme  Portaria  n.º 81 de 30 de agosto de
2016, a Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da  Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas  atribuições  legais, torna público o Edital de Abertura de Seleção para o Processo Seletivo, para candidatos
ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão em Segurança Pública com Ênfase em Ações de Prevenção
e Combate a Incêndios, Salvamentos e Defesa Civil de acordo com o Termo de Cooperação Técnico Científico,
celebrados entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL (UEMS), a FUNDAÇÃO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL (FUNDECT) e a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA (SEJUSP), por intermédio do
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL (CBMMS).

1. Da Finalidade
1.1. O Processo Seletivo destina-se a selecionar ingressantes na carreira de oficial militar e participantes do Curso
de Formação de Oficiais Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul, portadores de diploma de graduação superior
em Direito ou equivalente, que tenham se submetido a processo interno de pré-seleção realizado pela Academia